防災士養成講座受講者 各位

令和６（2024）年 4 月 15 日

 柏崎市市民生活部市民活動支援課

柏崎市危機管理部防災・原子力課

令和６(2024)年度 第１回防災士フォローアップ研修会の開催について（御案内）

日頃より本市の防災行政に御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、市では防災士養成講座受講者の皆様を対象に、地域防災力向上に向けて防災・減災に関する知識やノ

ウハウを継続的に学んでいただく場として、下記のとおり防災士フォローアップ研修会を開催いたしますので

御案内申し上げます。今年度は全防災士を対象とした全体会と、地域の特性に合わせた地域別研修会を予定し

ております。

なお、本研修へのお申込み、お問合せ等につきましては、受託事業者の特定非営利活動法人トライネット内

地域活動サポートセンター柏崎へ御連絡ください。

記

１ 第１回 防災士フォローアップ研修会（全体会）

 ⑴ 日時  令和６（2024）年５月１２日（日）13：30～16：30（13：00～受付開始）

⑵ 会場  かしわざき市民活動センター まちから（柏崎市西本町３丁目２－８）

⑶ 対象  柏崎市在住の防災士の皆様

⑷ 定員  ５０名

⑸ 内容  講演：『東日本大震災・中越沖地震の事例から』13 時 30 分～14 時 20 分（50 分）

講師：新潟日報社 編集局報道部 平賀 貴子氏

内容：報道から見た避難所運営の在り方や災害弱者への対応について事例から学ぶ。

演習：『HUG（避難所運営ゲーム簡易版）』14 時 30 分～15 時 50 分（80 分）

内容：避難所対応についてゲームを通して体験し、避難所運営の在り方や様々な対応

について学ぶ。

※ 研修会後、受託事業者主催の交流会（フリートーク 30 分程度）を予定しております。

⑹ 申込   申込期限 5月 3日（金）必着 申込書を下記の申込窓口へ期限までに御提出ください。

２ 今年度の研修会について

⑴ 今後の開催スケジュール

 対象 会場 開 催 案 内

第２回
西部郷

南部郷

柏崎市役所

1階 多目的室

日 時  ７月２０日（土） 13：30～16：30

定 員  １５名程度

第３回 中央郷
日 時  ９月 ５日（木） 13：30～16：30

定 員  ２０名程度

第４回 東部郷
日 時  １月２６日（日） 13：30～16：30

定 員  １５名程度

第５回 北部郷 西山町いきいき館
日 時  ３月 ２日（日） 13：30～16：30

定 員  １５名程度

 ※ 対象地域以外の方も参加可能です。

 ※ 開催日時は変更となる場合があります。

【問合せ先】

 特定非営利活動法人トライネット 内 地域活動サポートセンター柏崎（担当：渡邉）

  〒945-0051 柏崎市東本町一丁目 16 番 12 号 2F

  TEL：0257-47-7229 FAX：0257-47-7744 E-mail：tsc-ks@kisnet.or.jp

  HP ：https://www.tsckashiwazaki.com

⑵ コミュニティセンターの範囲（郷単位）

範囲 コミュニティセンター

中央郷 中央、比角、半田、枇杷島

東部郷 田尻、北鯖石、北条、中鯖石、南鯖石、高柳

西部郷 大洲、剣野、鯨波、米山、上米山

南部郷 高田、上条、野田、別俣

北部郷 松波、荒浜、高浜、西中通、中通、西山、二田、南部

⑶ 案内方法

  ① 開催時期が近づきましたら、対象地域の方へ郵送又はメールにて御案内いたします。それ以外の方は、

トライネットホームページにて詳細を御確認ください。なお、メールアドレスを御登録いただいている

方には、別途メールにて御案内いたします。

  ② 新たにメール案内を御希望の方は、市のホームページを御覧ください。

 ⑷ その他

① 対象地域以外で参加を御希望の方は事前に特定非営利活動法人トライネットへ御連絡ください。

② 皆様の活動を周知し、所属団体と防災士の更なる連携を推進することを目的に、研修の修了証を発行

いたしますので、所属団体への活動報告等に御活用ください。

③ 研修に御参加いただいた方におかれましては、所属団体に参加情報を共有させていただく場合がござ

いますので、あらかじめご了承ください。

３ その他

  かしわざき地域防災交流会の開催を１２月上旬に予定しております。詳細が決定し次第、御案内いたしま

す。

mailto:tsc-ks@kisnet.or.jp